
Inhaltsverzeichnis

9

10

14

15

19

21

23

25

27

29

30

32
34

36

39

43

45

47

48

49

50

51

55
55

56

58

58

59

61

67

69

70

71

72

73

Mitgliederwunsch

Vorworte

Vom Nachhaltigkeitsgedanken zum 
unternehmerischen Handeln

Nachhaltigkeit

Sustainable Development Goals (SDG)

Corporate Social Responsibility (CSR) - 
Drei plus eins
Ökologische Nachhaltigkeit
Ökonomische Nachhaltigkeit
Soziale Nachhaltigkeit (Personal)
Das Plus: Technologische Nachhaltigkeit

Aufbau eines Nachhaltigkeits­
managementsystems (NMS)

Wesentlichkeitsanalyse
Wesentliches von weniger Wesentlichem trennen 
• Wesentliches: Ökologie
• Wesentliches: Ökonomie
• Wesentliches: Soziales/Personal
• Wesentliches: Technik -

Haus- und Veranstaltungstechnik 
Fokussierung auf eine überschaubare 
Anzahl von Themen
Strategische Ansätze
Doppelte Wesentlichkeit - 
„Outside-In" und „Inside-Out" 
Die Stakeholder-Analyse
• Aus der Praxis: Stakeholder-Management

GAP-Analyse
IST vs. SOLL - die GAP-Analyse
• Aus der Praxis: Mit einer GAP-Analyse 

zur erfolgreichen Erstberichterstattung 
Rahmenbedingungen
• CSR-RUG
• CSRD
• EU-Taxonomie
• Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz 
Kundenerwartungen
Bezug zur Normenwelt
• GRI - Global Reporting Initiative
• EFFAS
• DNK- Deutscher Nachhaltigkeitskodex

74 • DIN EN ISO 26000: 2020
77 • DIN EN ISO 14001
81 • EMAS - Environmental Management 

and Audit Scheme
86 • ISO 9001 Qualitätsmanagement
87 • ISO 50001: 2018 Energiemanagement
87 • ISO 45001: 2023 Sicherheits-/Gesundheits- 

management
87 • ISO 37301: 2021 Compliance Management
87 • ISO 31000: 2018 Risikomanagement
88 • ISO 14067 CO2-Fußabdruck
88 • ISO 37001: 2016 Anti-Korruption
89 Nachhaltigkeitsmanagement basiert auf 

Informationen durch Kennzahlen
90 Nachhaltigkeitskennzahlen mit 

Schwerpunkt Veranstaltungsmanagement

91 Umsetzung: Planung - Strategie - Ziele

94 Begleitende Maßnahmen
94 • Dokumentation
96 • Status- und Wirksamkeitsbetrachtung
96 • Schulung und Qualifizierung von 

Mitarbeitenden und Verantwortlichen
97 • Kommunikation und Dialog mit 

Mitarbeitenden und Stakeholdern

98 Berichterstattung
99 • Aus der Praxis: Nachhaltigkeitsmanagement 

und Berichterstattung mit dem Deutschen 
Nachhaltigkeitskodex

103 Bewertung und Verbesserung

104 Der eigene Weg zum 
(Nachhaltigkeits-)Ziel

106 Schritt für Schritt zum Nachhaltigkeitsziel
107 im Fokus: der CO2-Fußabdruck
109 • CO2-Daten ermitteln
117 • Einbindung Dritter, die mit der Tagungs­

stätte zusammenarbeiten
118 Kompensation klimaschädlicher Gase (THG)
120 • Mit Natur punkten
121 Im Fokus: Veranstaltungstechnik
124 Nachhaltigkeitsversprechen - rechtliche Aspekte
126 Aller Anfang ist schwer - lohnt sich aber!

127 Anhang
127 Abkürzungsverzeichnis
128 Weiterführende Literatur und Quellen
130 Abbildungverzeichnis
131 Impressum

7

https://d-nb.info/1292703466

