

Inhaltsverzeichnis

9	Mitgliederwunsch	74	• DIN EN ISO 26000: 2020
10	Vorworte	77	• DIN EN ISO 14001
14	Vom Nachhaltigkeitsgedanken zum unternehmerischen Handeln	81	• EMAS – Environmental Management and Audit Scheme
15	Nachhaltigkeit	86	• ISO 9001 Qualitätsmanagement
19	Sustainable Development Goals (SDG)	87	• ISO 50001: 2018 Energiemanagement
21	Corporate Social Responsibility (CSR) – Drei plus eins	87	• ISO 45001: 2023 Sicherheits-/Gesundheitsmanagement
23	Ökologische Nachhaltigkeit	87	• ISO 37301: 2021 Compliance Management
25	Ökonomische Nachhaltigkeit	87	• ISO 31000: 2018 Risikomanagement
27	Soziale Nachhaltigkeit (Personal)	88	• ISO 14067 CO ₂ -Fußabdruck
29	Das Plus: Technologische Nachhaltigkeit	88	• ISO 37001: 2016 Anti-Korruption
30	Aufbau eines Nachhaltigkeitsmanagementsystems (NMS)	89	Nachhaltigkeitsmanagement basiert auf Informationen durch Kennzahlen
32	Wesentlichkeitsanalyse	90	Nachhaltigkeitskennzahlen mit Schwerpunkt Veranstaltungsmanagement
34	Wesentliches von weniger Wesentlichem trennen	91	Umsetzung: Planung – Strategie – Ziele
36	• Wesentliches: Ökologie	94	Begleitende Maßnahmen
39	• Wesentliches: Ökonomie	94	• Dokumentation
43	• Wesentliches: Soziales/Personal	96	• Status- und Wirksamkeitsbetrachtung
45	• Wesentliches: Technik – Haus- und Veranstaltungstechnik	96	• Schulung und Qualifizierung von Mitarbeitenden und Verantwortlichen
47	Fokussierung auf eine überschaubare Anzahl von Themen	97	• Kommunikation und Dialog mit Mitarbeitenden und Stakeholdern
48	Strategische Ansätze	98	Berichterstattung
49	Doppelte Wesentlichkeit – „Outside-In“ und „Inside-Out“	99	• Aus der Praxis: Nachhaltigkeitsmanagement und Berichterstattung mit dem Deutschen Nachhaltigkeitskodex
50	Die Stakeholder-Analyse	103	Bewertung und Verbesserung
51	• Aus der Praxis: Stakeholder-Management	104	Der eigene Weg zum (Nachhaltigkeits-)Ziel
55	GAP-Analyse	106	Schritt für Schritt zum Nachhaltigkeitsziel
55	IST vs. SOLL – die GAP-Analyse	107	Im Fokus: der CO ₂ -Fußabdruck
56	• Aus der Praxis: Mit einer GAP-Analyse zur erfolgreichen Erstberichterstattung	109	• CO ₂ -Daten ermitteln
58	Rahmenbedingungen	117	• Einbindung Dritter, die mit der Tagungsstätte zusammenarbeiten
58	• CSR-RUG	118	Kompensation klimaschädlicher Gase (THG)
59	• CSRD	120	• Mit Natur punkten
61	• EU-Taxonomie	121	Im Fokus: Veranstaltungstechnik
67	• Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz	124	Nachhaltigkeitsversprechen – rechtliche Aspekte
69	Kundenerwartungen	126	Aller Anfang ist schwer – lohnt sich aber!
70	Bezug zur Normenwelt	127	Anhang
71	• GRI – Global Reporting Initiative	127	Abkürzungsverzeichnis
72	• EFFAS	128	Weiterführende Literatur und Quellen
73	• DNK – Deutscher Nachhaltigkeitskodex	130	Abbildungverzeichnis
		131	Impressum